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Priniesť ovocie 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Potom, čo nám liturgia v ročnom cykle „C“ 
predstavila Ježišove pokúšania a jeho 
zázračné premenenie, teraz sme pobádaní 
k tomu, aby sme meditovali nad Božím 
milosrdenstvom, ktoré nás v Ježišovi stále 
volá k obráteniu, teda k tomu, aby sme sa 
celým srdcom, celou mysľou a s vypätím 
všetkých síl obracali a vracali k Bohu. 

Dnešný úryvok Lukášovho evanjelia patrí 
k jadru dlhej časti rozprávania, ktorá nám 
hovorí o Ježišovom putovaní do Jeruzalema, 
kde sa naplní jeho utrpenie, smrť 
a vzkriesenie. Ježiš práve žiadal svojich 
poslucháčov o to, aby sami vyhodnocovali 
znamenia doby, teda aby sami zvážili, čo je 
spravodlivé. Niektorí predkladajú Ježišovi 
v danom okamihu tragickú udalosť, ktoré sa 
stávajú i v súčasnosti: „Niektorí z tých, čo tam 
boli v tom čase, rozprávali Ježišovi 
o Galilejčanoch, ktorých krv Pilát zmiešal 
s krvou ich obetí.“ Náboženská mentalita 
vtedajšej doby videla v takýchto udalostiach 
znamenie Božieho trestu za hriechy, 
a rovnakým meradlom boli taktiež 
posudzované i obete. 

Ježiš naproti tomu uvedenú udalosť ukazuje 
vo svetle pravej viery a chápe ju ako pohnútku 
k obráteniu. Jeho slová, v danej súvislosti sú 
celkom jasné: „Myslíte si, že títo Galilejčania 
boli väčší hriešnici ako ostatní Galilejčania, 
keď tak trpeli? Nie, hovorím vám, ale ak 
nebudete robiť pokánie, všetci podobne 
zahyniete.“ Následne Ježiš pripomína ďalší 
podobný prípad – zrútenie veže v Siloe, ktoré 
zapríčinilo smrť osemnástich ľudí, 
 

a komentuje to nasledujúcimi slovami: „Alebo 
si myslíte, že tí osemnásti, čo na nich padla 
veža v Siloe a zabila ich, boli väčší vinníci ako 
ostatní obyvatelia Jeruzalema? Nie, hovorím 
vám, ale ak nebudete robiť pokánie, všetci 
zahyniete podobne.“ V tomto pozemskom 
živote nemá miesto Boží trest, ktorý by bol 
uvaľovaný na nespravodlivých a vyhýbal sa 
spravodlivým. V skutočnosti je to inak: Všetci 
sme hriešnici, ako ten, ktorý zomrie, tak i ten, 
ktorý zostane živý. „Preto, kto si myslí, že stojí, 
nech si dáva pozor, aby nepadol.“ Ježiš nechce 
nikoho strašiť, učí nás však tomu, že každá 
udalosť vyžaduje hlbšie porozumenie, 
v ktorom sa bude odrážať Božia múdrosť. 
Preto je nutné chápať takúto udalosť nie ako 
jednoduchý údaj čiernej kroniky, ale začleniť 
ho do dejín, ba skôr do dejín spásy, ktoré Boh 
riadi každý deň. Jedine tak človek môže 
dospieť k pochopeniu, že Pán nechce smrť 
hriešnika, ale to, aby sa obrátil a žil. 

Aby práve toto bolo zrejmé, Ježiš rozpráva 
podobenstvo o neplodnom figovníku. Toto 
podobenstvo prežíval osobne on sám. Boh, 
ktorý je majiteľom vinice, zasadí figovník. 
Prichádza k nemu počas troch dlhých rokov 
a čaká od neho plody, presnejšie plody 
obrátenia, plody, ktoré požadoval už Ján 
Krstiteľ, ale na strome nie je nič. Následne sa 
obráti na vinohradníka, ktorým je Ježiš, aby 
ho vyťal, lebo sa zdá, že bude len neužitočne 
zaberať priestor. Ide o meradlo 
spravodlivosti, na ktoré vinohradník odpovie: 
„Pane, nechaj ho ešte tento rok. Okopem ho 
a pohnojím. Možno nabudúce prinesie 
 

 
 

 23. 3. 2025 3. pôstny týždeň 12 / 2025 

http://www.farnostnadjazerom.sk/
mailto:mucenici@netkosice.sk


ovocie. Ak nie, potom ho vytneš.“ Ježiš sa 
neobmedzuje len na odloženie rozsudku, ale 
mocne sa prihovára, keď Boha prosí, aby 
ustúpil od hrozby zla, ako to robili izraelskí 
proroci od Mojžiša po Ámosa i mnohí ďalší. 
Keď toto koná, zároveň tvrdo pracuje a venuje 
postihnutému človekovi ešte väčšiu 
starostlivosť, aby bolo vykonané všetko pre 
to, aby daný strom, teda každý z nás, skutočne 
prinášal plody obrátenia. 

V každom prípade platí, že Ježiš ponecháva 
na Boha neľahké rozhodnutie ohľadom 
posledného súdu: Ak nie, potom ho vytneš, ja 
to neurobím. V tomto závere môžeme vidieť 
veľkosť milosrdenstva a spravodlivosti toho 
Ježiša, ktorý nám svojim životom predstavil 
Boha, ktorý je „milostivý a láskavý, 
zhovievavý, veľmi milosrdný a verný“. Ježiš 
 

skutočne nikdy nikoho neodsúdil, ale vždy 
každému ponúkal možnosť obrátenia 
a otváral pred ním priestor nádeje. Tým 
menej to prislúcha nám, aby sme si 
privlastňovali úlohu sudcov ohľadom 
plodnosti či neplodnosti tých druhých! To je aj 
dôvod, prečo podobenstvo rovnako ako 
väčšina ostatných zostáva otvorené ako výzva 
pre každého z nás, aby prinášal plody 
obrátenia. 

Práve poznanie Božieho milosrdenstva, 
ktoré je mocnejšie ako náš hriech, nás môže 
účinne povzbudzovať k obráteniu. Áno, 
kresťan by mal každý deň s hlbokým 
presvedčením hovoriť: „Dnes začnem, dnes 
môžem začať,“ bez toho, aby pri tom kládol 
hranice Božiemu milosrdenstvu. 

 

 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ V dnešnú nedeľu 23.3. je zbierka na potreby kostola. Vopred P. Boh zaplať a vynahraď. 

✓ Milodary na kostol: SNSJ na lavice 100 €. Pán Boh zaplať! 

✓ Zbierka Adopcia srdca činila 453,50 €. Pán Boh zaplať! 

✓ Spovedáme pred sv. omšami: ráno a večer, vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Adorácia bude vo štvrtok po sv. omši do 20.00 hod. 

✓ V nedeľu po sv. omšiach si môžete vo farskej knižnici zakúpiť veľkonočné pohľadnice, 
ružence a med. 

✓ Krížové cesty v pôstnom období sú v piatok o 17.15 hod. a v nedeľu o 15.00 hod.  

✓ Farská charita prosí o pomoc pri pečení suchých koláčikov pre osamelých seniorov. 
Koláčiky môžete priniesť v pondelok 7. 4. a v utorok 8. 4. od 15.30 do 17.00 do farskej 
kancelárie. Vopred Pán Boh zaplať! 

✓ V piatky po večernej sv. omši pozývame na Interaktívne biblické stretnutia, kde budeme 
spoznávať Sväté Písmo pri sledovaní seriálu The Chosen (Vyvolení).  

✓ Výbor KKS pozýva svojich členov a aj tých ktorí sa chcú stať našimi členmi na výročnú 
členskú schôdzu dňa 10.4.2025 o 14.00 hod.do kultúrneho strediska na Spišskom nám. 1. 
Zapísať sa a tým potvrdiť svoju účasť môžete do prezenčnej listiny v sakristii spolu 
s poplatkom 2,- € (občerstvenie). Členské 5,- € sa bude vyberať na stretnutí. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE:  

✓ Sv. omša v budúcom týždni nebude v stredu, ale v utorok 25.3. na slávnosť Zvestovania 
Pána. 

✓ Krížové cesty v pôstnom období sú v piatok o 17.15 hod. a v nedeľu o 15.00 hod. 
 
 



Slávnostné prijatie relikvie bl. rodiny Ulmovcov  

Pozývame na Slávnosť prijatia relikvií bl. 
rodiny Ulmovcov, prvej blahoslavenej rodiny 
v Cirkvi, ktorá sa uskutoční 24. marca 2025 
v Katedrále sv. Alžbety. 

 

 
 

Slávnosť je príležitosťou navštíviť jubilejný 
chrám v našej arcidiecéze a prosiť o potrebné 
milosti na príhovor blahoslavenej rodiny, 
ktorá svojim mučeníctvom vydala svedectvo 
viery a lásky k blížnym. Srdečne pozývame 
najmä manželov, rodiny, rodinné 
spoločenstvá, stretká. 
Rodina Ulmovcov – Jozef a Viktória spolu 
so svojimi siedmimi deťmi – bola zavraždená 
nemeckými nacistami v roku 1944 
za ukrývanie židovských rodín. Ich príbeh je 
svedectvom obetavej kresťanskej lásky 
a odvahy, ktorá dnes inšpiruje mnohé rodiny 
po celom svete. 
Viac informácií v slovenčine o živote bl. rodiny 
Ulmovcov:  https://ulmowie.pl/zivotopis/ 
Viac info o udalosti: www.rodinake.sk 
 

 
 

 



Rozpis služieb 
 

Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

utorok 

25. 3. 

7.00 Gburik J., Oros Š., Lancoš L. Kicová A. Gburik J. Kicová A. 

16.00 Meringer J., Matej J., Ragan F. Halušková M. Meringer J. Halušková M. 

18.00 Halková I., Hurtuk O. Halková I. Olekšáková E. Halková I. 

sobota 

29. 3. 
18.00 Tomčík P., Katunská J.,  Tomčík P. Katunská J. Tomčík P. 

nedeľa 

30. 3. 

7.00 Pajdič M., Lancoš L., Gburik J.  Köverová M. Futóová A. Köverová M. 

9.00 Fabík V., Matej J., Meringer J. Zentková K. ml. Kupcová A. Zentková K. ml. 

11.00 Čepek M. ml., Čepek M.,Hrebeňár M. Hrebeňárová T. Hrebeňár M. Hrebeňárová T. 

18.00  Hurtuk O., Šarišský J. Zubrická M. Cholujová G. Zubrická M. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

3. PÔSTNY TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
24. 3. 

féria Nad 
jazerom 

7.00 + Ondrej, Irena, Patrik, Miroslav 

večerná z nasl. slávnosti 18.00 + Atilla 

utorok 
25. 3. 

ZVESTOVANIE PÁNA  
slávnosť 

Nad 
jazerom 

7.00 + Jozef, Helena, Jolana, Anna, Július, Margita 

16.00  

18.00 + Marián, Marek, Marián, Júlia, Michal, Pavol 

V. Opátske 18.00 ZaBP Ján, Matúš s rod. 

streda 
26. 3. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Štefan 

18.00 ZaBP Miroslav (50) 

štvrtok 
27. 3. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + Jozef, Alžbeta 

18.00 za + rod. Fabiková, Jarolímová, Jiříčková 

piatok 
28. 3. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Michal 

18.00 + Andrej, Júlia, Milan 

V. Opátske 18.00 ZaBP Viera 

sobota 
29. 3. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 ZaBP Juraj (80) 

18.00 + Katarína, Milan, Ladislav, Katarína, Gejza, Michal 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 + Michal, Anna, rod. Bučková 

nedeľa 
30. 3. 

4. PÔSTNA 
NEDEĽA 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Paulina 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 + Gabriela 

V. Opátske 9.00 ZaBP Maroš 


